



سهم ایران در یک میدان گازی و ادعای واھی ۳ کشور همسایه؛ سرمایه‌گذاری را آغاز کنید

مناقشه میدان آرش

میدان گازی آرش

شرق؛ کشمکش بر سر میدان گازی آرش بالا گرفته و علاوه بر کویت، عربستان و ایران، عراق هم وارد گود شده است. میدان گازی آرش که کشورهای عربی آن را دوره می‌خوانند از دیرباز به دلیل تعیین‌نشدن مرزهای آبی بین کشورهای حاشیه خلیج فارس محل مناقشه بوده است اما حالا کویت و عربستان مدعی هستند که این میدان تنها به دو کشور گفته‌شده تعلق دارد و عراق معتقد است که میدان گازی آرش به کل متعلق به خودش است و در واقع کشورهای عربی سهم ایران را از این میدان نفی می‌کنند. این در حالی است که پیش از این عربستان و کویت برای تعیین مرزهای آبی و سهم هر کشور از این میدان گازی حاضر به مذاکره شده‌اند اما به‌تازگی کویت در ادعایی دیگر این مسئله را هم نفی کرده است.

ازدست‌رفتن فرصت تاریخی مذاکره با کویت

در سال ۱۹۶۲ پس از حفاری ژاپنی‌ها، خبر کشف ذخایر عظیم گازی در خلیج فارس منتشر شد. ذخایری که حجم آنها تا ۶۰ هزار میلیارد فوت مکعب برآورد شده بود. این میدان مشترک بین ایران، کویت، عربستان بود و سمت ایرانی آن آرش و سمت عربی آن دوره نام گرفت. از همان جا بود که اختلافات بر سر مرزهای آبی برای تعیین سهم کشورها از این میدان گازی شروع شد. مهدی حسینی که به معمار قراردادهای نفتی معروف است و در گذشته سمت دبیر کمیته بازنگری قراردادهای نفتی وزارت نفت را بر عهده داشته، به «شرق» می‌گوید مشکل عمده این است که مرزهای آبی در این منطقه تعیین نشده و ادعای کویت و عربستان در این زمینه بی‌پایه است. او توضیح می‌دهد که پس از خبر اکتشاف میدان گازی در این منطقه، تعیین مرزهای دقیق آبی برای ایران مهم شد اما کویت از سال ۱۳۴۹ خورشیدی تا ابتدای دهه ۸۰ برای تعیین مرز آبی حاضر به مذاکره نشد. از آن سمت چون در آن سال‌ها هنوز گاز در بازار انرژی جهان رایج نبود استخراج منابع میدان گازی آرش به تعویق افتاد تا اینکه در ابتدای دهه ۸۰ خورشیدی که اکبر هاشمی‌رفسنجانی، رئیس شورای عالی خلیج فارس بود ایران تصمیم گرفت دکل حفاری خود را به میدان گازی آرش ببرد. حسینی می‌گوید که در آن زمان او نماینده وزارت نفت برای پیگیری این مسئله بود و از آنجا که کویت زیر بار تعیین مرز آبی نمی‌رفت، ایران این تصمیم را گرفت و شروع به حفاری در این منطقه کرد اما این اقدام ایران با واکنش شدید روزنامه‌های کویتی مواجه شد و رسانه‌های این کشور نوشتند «فرق ایران با عراق چیست که عراقی‌ها با تانک به کویت می‌آیند و ایران با دکل حفاری؟».

این واکنش گسترده رسانه‌های کویتی سبب شد سفرای عربستان و کویت، ایران را برای خروج دکل حفاری از میدان گازی آرش یا همان دوره زیر فشار بگذارند و کویت، ایران را به شکایت در مجامع بین‌المللی تهدید کرد اما ایران اعلام کرد که باید برای تعیین مرزهای آبی مذاکره از سر گرفته شود. در دولت محمد خاتمی، ایران فعالیت‌های اکتشافی را متوقف و دکل را از میدان آرش خارج کرد اما قرار شد دو کشور با حل مناقشه مرزی، توسعه میدان را آغاز کنند. حسینی می‌گوید که کویت زیر این فشارها بالاخره حاضر شد که به مذاکره درباره مرزهای آبی تن بدهد و وزیر نفت این کشور با نقشه‌های جغرافیایی به ایران آمد اما مسئله دنبال نشد. در مقابل ایران، کویت و عربستان که توافق کرده بودند تا تعیین مرزهای آبی، هیچ کشوری در میدان گازی آرش حفاری نکند، عهد شکسته و کویت از همان

عامل فیصله‌دهنده اختلافات بین عراق، کویت، عربستان و ایران در این خصوص است. این نقشه و این خط قرمز توسط کویت ترسیم شده که عراق را محدود کرده است. خط پرش شده، مرز واقعی ماست و کل میدان دوره (آرش) متعلق به عراق است نه کویت و عربستان سعودی».

ادعای تازه کویت

از آن سو، سعد التبرّاک، وزیر نفت کویت دوباره مالکیت ایران درباره این میدان گازی را زیر سؤال برده است و پنجم مرداد امسال به اسکای‌نیوز عربی تاکید کرده است که «کویت منتظر تعیین مرزبندی با ایران نخواهد ماند و حفاری و تولید گاز در میدان گازی دوره یا همان آرش را آغاز می‌کند». این در حالی است که پیش از این هم خبرگزاری رسمی کویت، سعد البراک، وزیر نفت کویت، بر مخالفت کشور خود با ادعاها و اقدامات ایران در میدان گازی آرش تاکید کرد. او تاکید کرد که میدان دوره، نفتی طبیعی کویت و عربستان است و هیچ طرف دیگری تا زمانی که ترسیم مرزهای دریایی تعیین تکلیف نشده، در آن حقوقی ندارد.

وزیر نفت کویت افزوده که از ادعاها و قصد ایران درباره میدان دوره که با سادترین قواعد روابط بین‌المللی در تعارض است، غافلگیر شدیم.

پیش‌ازاین هم یک مقام مسئول در وزارت خارجه این کشور اعلام کرد «منطقه دریایی که میدان گازی دوره در آن قرار دارد، در محدوده دریایی کشور کویت است و منابع طبیعی آن بین کویت و عربستان مشترک است و دارای حقوق انحصاری در آن هستند». درست به فاصله یک روز پس از ادعای کویت، یک منبع در وزارت خارجه عربستان هم در گفت‌وگو با خبرگزاری رسمی این کشور (واس) مدعی شد که میدان گازی دوره (آرش) حق مشترک عربستان و کویت است و تنها این دو کشور حق حاکمیت کامل بر آن را دارند. این منبع سعودی گفت که ریاض بار دیگر از ایران دعوت می‌کند که براساس قوانین بین‌المللی، مذاکرات درباره ترسیم مرزها در آن منطقه را آغاز کند.

در مقابل این ادعاها مهدی حسینی، کارشناس قراردادهای نفتی به «شرق» می‌گوید ایران راهی ندارد جز اینکه به‌ روش کویت، دکل‌های حفاری خود را در منطقه مستقر کند تا کویت زیر بار این فشارها به مذاکره برای تعیین خطوط مرزی آبی تن دهد. محمد امره، کارشناس ژئوپلیتیک منطقه خلیج فارس هم پیش از این به «شرق» گفته بود که پیش از انقلاب، مرزهای آبی بین ایران و عربستان به طور دقیق ترسیم شد و این مرزبندی دقیق به‌عنوان یکی از نمونه‌های موفق تعیین مرز آبی شناخته می‌شود؛ اما تعیین مرزهای آبی بین ایران، کویت و امارات از همان زمان دچار چالش جدی بود و ادعای واھی امارات بر سر جزایر سه‌گانه ایرانی از همین‌جا نشئت می‌گیرد. با این حال اکنون علاوه بر کویت، عربستان هم بر سر این مرزهای آبی دبه درآورد است؛ نکته‌ای که امره آن را به امتیازخواهی تعبیر می‌کند و معتقد است که عربستان نمی‌تواند به لحاظ حقوقی آن مرزهای آبی را نادیده بگیرد.

راه‌حل حقوقی ماجرا چیست ؟

مرتضی نجفی‌اسفاد، متخصص حقوق بین‌الملل که تالیفات متعددی در زمینه حقوق دریایی دارد، به «شرق» توضیح می‌دهد که «اصولا خلیج فارس خصوصیتی دارد که وضعیت آن را از سایر خلیج‌های جهان متمایز می‌کند. اول اینکه در خلیج فارس تنگه هرمز واقع شده که اساسنامه و رژیم حقوقی خاصی ندارد و بیشتر بخش‌های تنگه هرمز در آب‌های تحت حاکمیت ایران است و IMO یا سازمان بین‌المللی دریانوردی کریدورهای ورود و خروج را در آب‌های ایران تعبیه کرده است. نکته دیگر اینکه کل خلیج فارس، فلات قاره است و عرض خلیج فارس حدود ۴۰۰ کیلومتر است. بنابراین تمام منطقه خلیج فارس مشمول قوانین فلات قاره می‌شود». فلات قاره در واقع سطح شیب‌دار ملایمی است که بستر آب‌های کم‌عمق را می‌سازد و از انباشت توده‌های شن ساحل ایجاد شده و با شیب ملایم به سوی اعماق اقیانوس ادامه دارد. فلات قاره معمولاً از ذخایر نفت و گاز غنی است و به همین دلیل رژیم حقوقی آن اهمیت خاصی دارد اما به گفته ایسن متخصص حقوق بین‌الملل، حضور تاریخی انگلیس در منطقه خلیج فارس و چشمداشت به منابع نفتی این منطقه یکی از مهم‌ترین موانع تعیین مرزهای دریایی بین کشورهای حاشیه خلیج فارس بوده است. با این حال نجفی توضیح می‌دهد که تکلیف حقوق دریایی خلیج فارس مطابق کنوانسیون ۱۹۵۸ باید با موافقت‌نامه بین کشورها مشخص شود و طبق کنوانسیون ۱۹۸۲ کنوانسیون ملل متحد درباره حقوق دریاهما هم تعیین مرزهای آبی ممکن است.

نجفی معتقد است که ایران در بخش تنگه هرمز و مسائل ترانزیتی نباید نگران باشد زیرا هم‌اکنون به قوانین بین‌المللی در این زمینه پایبند است. با این حال او بهترین‌روش حل اختلاف بر سر میدان گازی آرش را مذاکرات بین کشورهای کویت، عربستان و ایران می‌داند و معتقد است ایران بهتر است درخواست تشکیل کمیته حقیقت‌یاب داشته باشد و با بهره‌گیری از نتایجان حقوق بین‌الملل که فارغ از جناح‌های سیاسی عمل کنند و منافع ملی برای آنها در اولویت باشد، این مسئله را دوستانه با کشورهای همسایه خود حل‌وفصل کند و در مرحله بعد استفاده از داوری منطقه‌ای توصیه می‌شود. در نهایت اگر مشکل حل‌وفصل نشد ارجاع به دیوان کنوانسیون ۱۹۸۲ بهتر از رجوع به دیوان بین‌المللی لاهه است، زیرا لاهه پیچیدگی‌های خاص خود را دارد و احتمال نتیجه‌گیری ایران در دیوان کنوانسیون ۱۹۸۲ بالاتر است.

بازتاب

پاسخ شرکت نفت و گاز پارس به گزارش «شرق»

شرکت نفت و گاز پارس در واکنش به گزارش روزنامه «شرق» با عنوان «پارس جنوبی معطل روسیه» که در تاریخ شنبه ۱۸ تیر ۱۴۰۲ منتشر شده، پاسخی را ارسال کرده که در ادامه می‌خوانید:

درخصوص گزارشی با عنوان «پارس جنوبی معطل روسیه» که هجدهم تیرماه سال جاری در روزنامه شرق منتشر شده است، ذکر نکاتی جهت شفاف‌سازی و تبیین موضوعات تخصصی ضروری به نظر می‌رسد.

نگارنده این گزارش که به نظر می‌رسد از آخرین رویدادهای صنعت نفت کشور به‌خصوص در بحث استراتژیک فشارافزایی پارس جنوبی اطلاعاتی ندارد، عملکرد شرکت ملی نفت ایران در راستای تداوم و حفظ توان تولید از این میدان مشترک را تنها به امضای تفاهم‌نامه ۴۰ میلیاردلاری با شرکت گازپروم روسیه خلاصه کرده و این‌گونه نتیجه‌گیری کرده که موضوع فشارافزایی این میدان به این تفاهم‌نامه گره خورده است.

لذا روابطعمومی شرکت نفت و گاز پارس خود را موظف می‌داند تا در راستای تنویر افکار عمومی و در ادامه پاسخ‌گویی متعهدانه و فارغ از جناح‌بندی سیاسی به انتقادات سربلایی طرح‌شده از سوی این رسانه، بار دیگر در جهت ارائه گزارش فعالیت‌ها و اقدامات انجام‌شده کام بردارد.

براساس مطالعات انجام‌شده و پیش‌بینی افت فشار میدان گازی پارس جنوبی و به نفع آن افت تولید در سال‌های آتی، طرح عظیم فشارافزایی و مطالعات گسترده و متنوع مربوطه از سال ۱۳۹۵ در شرکت نفت و گاز پارس آغاز شده است. پس از اتمام مطالعات مفهومی و امکان‌سنجی این طرح توسط مشاورین ذی‌صلاح بین‌المللی و داخلی، تهیه اسناد و شرح کار انجام مطالعات مهندسی پایه و پایه پیشرفته این طرح در دولت سیزدهم کلید زده شد و براساس برنامه‌ریزی‌های صورت‌گرفته، قراردادهای انجام مطالعات با استفاده از خدمات مشاور داخلی ذی‌صلاح و با همکاری مشاورین مجرب بین‌المللی در دو بخش خشکی و فراساحل منعقد شد که مراسم امضای قراردادهای مربوط به آن بحضور مدیرعامل محترم شرکت ملی نفت ایران در تاریخ ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۲ در حاشیه نمایشگاه بین‌المللی نفت و گاز برگزار شد.

در پاسخ به این ادعای روزنامه شرق مبنی بر اینکه شرکت ملی نفت ایران پارس جنوبی را معطل روسیه کرده است، ذکر این نکته ضروری است که این شرکت از آغاز دولت سیزدهم نسبت به همکاری پتانسیل و توان سایر شرکت‌های بین‌المللی ازجمله گازپروم روسیه به منظور مشارکت در بخش‌های فنی، انتقال تکنولوژی و سرمایه‌گذاری در این طرح ملی اقدام کرده و همه فعالیت‌های مربوط به این طرح ملی را به صورت موازی دنبال کرده است.

علی‌رغم اینکه مذاکرات فنی و قراردادی فشرده‌ای بین شرکت ملی نفت ایران و شرکت گازپروم برقرار است، با این حال شرکت ملی نفت ایران با توجه به حساسیت موضوع به واسطه تأمین بیش از ۷۰ درصد از گاز مصرفی کشور از محل میدان گازی پارس جنوبی و ضرورت تولید پایدار از این میدان و ضرورت انجام اقدامات برنامه‌ریزی‌شده در زمان‌های مقرر جهت جلوگیری از کاهش تبعات افت محسوس تولید، منظر نتایج مذاکرات و تصمیم‌گیری شرکت گازپروم روسیه نمانده و به موازات انجام مطالعات مهندسی پایه و پایه پیشرفته، نسبت به تشکیل کارگروه‌های مختلف در سطوح عالی شرکت ملی نفت ایران، تمامی امکانات فنی و مالی خود و نیز توان فنی مشاوران داخلی را جهت نیل به اهداف این طرح ملی بسیج کرده است.

لازم به ذکر است، موضوع تأمین به‌موقع منابع مالی مطمئن و مکفی مورد نیاز در ۱۰ سال آینده با بررسی گزینه‌ها و مدل‌های قراردادی مختلف با لحاظ ریسک‌های مرتب به هریک از گزینه‌ها در دست اقدام و بررسی کارشناسی است تا بدون ایجاد وقفه و با کیفیت مورد نیاز این طرح عظیم ملی به سرانجام برسد. با عنایت به اهمیت ماشین‌آلات دوار طرح فشارافزایی به‌عنوان بخش استراتژیک این طرح و تعداد بالای مورد نیاز این تجهیزات و عدم تأمین آن از سوی شرکت‌های طراز اول بین‌المللی، شرکت نفت و گاز پارس به منظور استفاده از تمام ظرفیت‌ها، امکانات و توان فنی سازندگان داخلی، پروژه‌ای را تحت عنوان پایلوت فشارافزایی تعریف کرده که در حال انعقاد قرارداد بخش اجرایی آن به‌منظور بررسی عملکردی و مکانیکی تجهیزات مربوطه است.

با عنایت به موارد فوق شرکت ملی نفت ایران و شرکت نفت و گاز پارس با اتکا به تربیت و حضور سرمایه‌های انسانی بی‌بدیل در مجموعه خود و شرکت‌های توانمند داخلی مشتاق خدمت به نظام مقدس جمهوری اسلامی، هرچند از حضور شرکت‌های خارجی و استفاده از تکنولوژی‌های فنی به‌روز دنیا و نیز انجام سرمایه‌گذاری‌های خارجی استقبال می‌کند؛ اما بنا بر منویات مقام معظم رهبری، پیشرفت و مصالح کشور را به حضور و طلب یاری از سایر کشورها گره زنده و معطل نتایج مذاکرات با کشور روسیه یا سایر کشورها نمانده و با استعانت از توجهات حضرت ولی‌عصر (عج) امور صنعت نفت را با موفقیت به پیش برده است.

آگهی فراخوان یک مرحله ای

مشارکت و سرمایه گذاری در ساخت پروژه چرخ فلک

شورای بندرعباس

سازمان سرمایه گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری بندرعباس به نایب‌ت از شهرداری بندرعباس در نظر دارد به استناد مجوز شورای اسلامی شهر نسبت به برگزاری فراخوان عمومی پروژه مشارکت مدنی و سرمایه گذاری در خصوص یک قطعه زمین واقع در بلوار طالقانی ضلع شرقی بازار ماهی فروشان جدید جنب بوستان کیش(برابر کرکوی پیوست) از طریق مناقسه اقدام نماید.لذا از کلیه اشخاص حقیقی یا حقوقی واجد شرایط دعوت بعمل می آید با توجه به موارد ذیل، جهت خرید و اخذ اسناد فراخوان پروژه با ارایه رسید واریز مبلغ ۱۳۲۰۰۰۰ ریال به شماره حساب ۰۱۱۴۳۵۸۳۰۰۲ بانک ملی شعبه شهرداری بندرعباس به نام سازمان سرمایه گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری بندرعباس به محل سازمان واقع در بندرعباس – بلوار امام خمینی نرسیده به پمپ بنزین بلال ساختمان اورست – طبقه دوم – واحد حقوقی و امور قرارد‌ها مراجعه نمایند .

(جهت خرید اسناد داشتن معرفی نامه با امضاء مدیرعامل وممهور به مهر شرکت برای اشخاص حقوقی و همراه داشتن مدارک شناسایی برای اشخاص حقیقی الزامی است)

تلفن : ۳۳۶۲۰۳۵۲ کدپستی : ۷۹۱۶۹۶۹۵۰۷

مواعد زمانی :

- تاریخ انتشار آگهی فراخوان: ۱۴۰۲/۰۵/۰۷

- مهلت دریافت اسناد فراخوان : از: ۱۴۰۲/۰۵/۰۷ لغایت ۱۴۰۲/۰۵/۲۱

- مهلت ارسال پیشنهادات : از: ۱۴۰۲/۰۵/۰۷ لغایت ۱۴۰۲/۰۵/۲۱

۱- زمان بازگشایی پاکت ها مورخه ۱۴۰۲/۰۵/۲۲ ۱۴در کمیسیون عالی معاملات که در محل شهرداری بندرعباس تشکیل میگردد بازگشایی و قرائت می شود. ضمناً حضور هر یک از پیشنهاد دهندگان یا نماینده قانونی آنان در جلسه مذکور بلامانع می باشد و عدم حضور مانع از تصمیم گیری و تشکیل کمیسیون نخواهد بود (هر گونه تغییر در ساعت و تاریخ بازگشایی متعاقباً اعلام خواهد شد).

۲- مبلغ سپرده شرکت در فراخوان مبلغ ۲۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال میباشد و میبایست به حساب شماره ۰۱۱۴۹۸۳۷۴۶۰۱ نزد بانک ملی به نام خزانه شهرداری بندرعباس بصورت فیش نقدی اوراق مشارکت ، اسناد خزانه و یا ضمانتنامه معتبر بانکی با اعتبار سه ماه و قابل تمدید به مدت حداقل سه ماه دیگر در وجه سازمان ودیوع گردد.

۳- مدت اجرای قرارداد مشارکت در احداث و بهره برداری پروژه چرخ فلک ۳۲ سال کامل شمسی از تاریخ ابلاغ قرارداد می باشد.

۴- به پیشنهادهای ناقص، مبهم، مشروط، مخدوش و فاقد سپرده و پیشنهادهایی که بعد از انقضای مدت مقرر در آگهی تحویل گردد ترتیب اثر داده نخواهد شد.پیشنهاد دهندگان می بایست پیشنهاد خود را که از حیث مبلغ مشخص ، معین و بدون ابهام بوده در پاکتهای مربوطه بصورت لاک و مهر در قبال اخذ رسید تحویل دبیرخانه سازمان دهند.

۵- هزینه انتشار آگهی فراخوان بعهده سرمایه گذار و حق الزحمه کارشناس رسمی و مطالعات اقتصادی پروژه به عهده شهرداری می باشد.

۶- شرکت در مناقسه و دادن پیشنهاد، به منزله قبول شروط و تکالیف شهرداری موضوع ماده ۱۰ آئین نامه معاملات شهرداری تهران، شیوه نامه سرمایه گذاری و مشارکت‌های مردمی مصوب اسفند ۱۳۹۹ می باشد.

۷- شهرداری در رد یک یا تمام پیشنهادات مختار است در این صورت سپرده ها مسترد خواهد شد.

۸- هرگاه بردگان اول و دوم و سوم حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سپرده آنان به ترتیب اولویت به نفع سازمان ضبط خواهد شد.

۹- سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقسه درج گردیده است و متقاضیان باید یک نسخه از آن را دریافت و یا قید قبولی امضا و به پیشنهاد خود ضمیمه و تسلیم نمایند.

۱۰- مدت اعتبار پیشنهاد ها چهار ماه از تاریخ اعلام برنده می باشد.

شناسه آگهی : ۱۵۳۷۹۲۲

روابط عمومی سازمان سرمایه گذاری و مشارکت‌های مردمی شهرداری بندرعباس

دفتر روابط عمومی و جذب و نگهداری اهداکنندگان خون

سازمان انتقال خون ایران

م اف ۱۷۲۳

شناسه آگهی۰۳۸۰۱۵۳۸